lippo Pocci, Emi Card. Vicarii Auxiliaribus ; defuncti Pontificis propinqui ; 
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reipublicae Italicae Administri ac Rectores ; Patricii Romani ; sodales Ponti

ficii sophorum Collegii; Equités Ordinis equestris a sancto Sepulcro, Hiero

solymitano, sua quisque loca tenebant. 

Exc. P. D. Pericles Felici, Archiep. tit. Samosatensis et Emi Card. Ar

chipresbyteri Basilicae Vaticanae Vicarius, cantato a Iuliano choro psalmo 

Miserere cum antiphona In Paradisum deducant te Angeli, lustrali aqua cor

pus Pontificis aspersit et orationem Deus, qui fundasti recitavit. 

Postea, dum idem sacrum corpus in funebrem aream reverenter demitte-

batur, R. D. Nicolaus Metta, Vaticani Capituli Cancellarius, rogitum sepul

turae legere coepit. 

IN NOMINE DOMINI. AMEN 

SEDE VACANTE 

Obitus, depositio et tumulatio sanctae memoriae Ioannis Papae XXIII 

— Pro Revmo Capitulo SS. Patriarchalis Basilicae Principis Apo

stolorum de Urbe — Die vi, feria quinta, mensis Iunii, anno Domi

nicae Redemptionis MCMLXIII. 

Ioannes XXIII P. M. — Angelus Iosephus Roncalli — cum toto sui 

Pontificatus tempore, in caritate Christi et sapientia cordis, multa et 

praeclara edidisset documenta, ad pietatem, ad religionem, ad iusti

tiam, ad pacem inter populos fovendam, diutino ac gravi morbo ex-

haustus, sanctissime obdormivit in Domino in Aedibus Vaticanis die 

tertia mensis Iunii, feria secunda, Anno Reparatae Salutis MCMLXIII, 

hora post meridiem septima cum momentis undequinquaginta, annum 

agens aetatis suae octogesimum primum, menses sex, diesque octo, 

quarto anno Pontificatus sui expleto. 

In paterno rure, ad oppidum quod (( Sotto il Monte » appellant, 

intra fines dioeceseos Bergomensis, a piis parentibus natus die xxv 

mensis Novembris anno Domini MDCCCLXXXI, eodemque die aqua sacri 

Fontis lustratus est. 

Ingenio mitis et ad discendum promptus, cum ad sacerdotium se 

vocatum agnosceret, primo Bergomi deinde Romae sacris profanisque 

disciplinis operam navavit et, ad amplissimos Doctoris gradus promo

tus, in Urbe die x mensis Augusti anno MCMIV ordinem sacerdotalem 

suscepit. 
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Ad titularem Ecclesiam « pro ttac vice » Archiepiscopalem Aëropo-

litanam promotus die tertia mensis Martii a. D. MCMXXV et, post 

novem fere annos, ad titularem Archiepiscopalem Ecclesiam Mesem-

brianam translatus, praecipuis muneribus et legationibus, primo in 

Bulgaria et Graecorum Republica, deinde in Gallia perfunctus est. 

A Pio XII Pontifice Maximo die xn mensis Ianuarii anno MCMLIII 

S. R. E. Cardinalis renuntiatus, post quidem paucos dies Patriarchali 

Ecclesiae Venetiarum praepositus est. 

Pio XII e vivis sublato, eius loco Angelus Iosephus Roncalli die 

XXVIII mensis Octobris anno MCMLVIII, Patrum Cardinalium suffragio, 

ad Summi Pontificatus apicem evectus, eodemque die de alto podio 

externo Basilicae Vaticanae, more antiquo instaurato, Urbi et Orbi 

proclamatus est, omnibus Christifidelibus ubique terrarum gratulan-

tibus. 

Paucis horis post obitum praeclari huius Pontificis, eius sacrum 

corpus, in privato cubiculo super lecto inanimatum iacens, ab Emis 

PP. DD. Benedicto Aloisi Masella, S. R. E. Camerario, et Eugenio 

S. R. E. Card. Tisserant, Decano S. Collegii, rite est recognitum. 

Deinde, idem sacrum corpus, pie translatum in finitimum locum, 

qui ((Bibliotheca» appellatur, pontificalisque rubri coloris vestibus 

indutum, super aptum feretrum religiose compositum est. 

Sequenti autem die, feria III, a primo mane, ad sacrum corpus 

Beatissimi Patris veneraturi accesserunt complures S. R. E. Cardi

nales, Praeses et primores moderatores Italicae Rei publicae, Archie

piscopi, Episcopi, Senatores, Legati exterarum Civitatum, plurimi 

inter cleros atque cuiusque Ordinis primores et optimates. 

Eodem die, hora vi post meridiem, Beatissimi Patris corpus, sacris 

vestibus, iuxta consuetudinem, indutum palioque pontificali ornatum 

ac super gestatorio feretro positum, ab Excmo P. D. Petro Canisio 

van Bierde, Episcopo titulari Porphyriensi et Sacrarii Apostolici Prae

fecto, aqua lustrali rite aspersum, ab Aedibus Apostolicis Vaticanis, 

funebri piaque pompa, per Scalas Regias, ad Patriarchalem Basilicam 

Vaticanam translatum est, ut publicae venerationi exponeretur. 

Dulcissima Patris sacrum corpus comitabantur S. R. E. Cardinalis 

Camerarius, complurimi S. R. E. Cardinales, Praesules Domus Ponti

ficiae, Cubicularii aliique de Curia, Civitatis Vaticanae Praefecturae 

primores, Custodes Dominici lateris atque Excubiae Helvetiae Mili

tiae et Excubiae Palatii Apostolici cum earum ducibus. 
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Statim post feretrum incedebant, orantes et maerentes, una cum 

IUmo ac Revmo D. Loris Capovilla, Summi Pontificis quidam arcta 

propinquitate coniuncti. 

Funebris pompa Sancti Petri forum peragravit, quo turmae fide

lium, quas nemo numerare poterat, orantes et flentes, Beatissimi Pa

tris exuvias pie veneraturae undique confluxerant. 

Cum autem sacrum corpus Summi Pontificis ad atrium Basilicae 

Vaticanae pervenisset, ab universo Canonicorum et Cleri eiusdem 

Basilicae Vaticanae coetu pie custodiendum receptum, ab Excmo P. D. 

Pericle Felici, Archiepiscopo tit. Samosatensi et Emi Pauli S. R. E. 

Card. Marella, Archipresbyteri eiusdem Basilicae Vaticanae Vicario, 

nigro pluviali induto, aqua lustrali est aspersum. 

Eidem corpori vero, in Vaticanum Templum inlato et super funebri 

lecto religiose composito, post cantum « Sub venite, Sancti Dei » psalmi-

que « De profundis » et « Libera me, Domine », memoratus Excmus 

P. D. Pericles Felici, compluribus S. R. E. Cardinalibus adstantibus, 

absolutionem, iuxta ritum, impertivit. 

Demum sacrum corpus Beatissimi Patris a sediariis, sine ulla pompa, 

ante altare Confessionis Principis Apostolorum translatum, et super 

altum ornatumque feretrum compositum, publicae venerationi exposi

tum exstitit, facibus hinc inde accensis atque Custodibus Dominici late-

ris vigilantibus. 

Sequentibus diebus ingens illico populi multitudo in Vaticanum 

Templum ingressa, turmatim ante exanimatum corpus demortui Pon

tificis, qui (( Pastor Bonus » appellatus invocatusque erat, muta transivit 

ac sensus precesque pro dulcissimo desideratissimoque Patre religiose 

effudit. 

Nocturnis vel horis adeo turmatim occurrerunt fideles vultum dul

cissima Patris conspecturi, ut eorum vix posset impetus contineri, et, 

quod hominum memoria ignoratur, Patriarchales Vaticanas Aedes opor

tuit pervigiles esse totam noctem, quae feriam iv consecuta est. 

Die autem sexta mensis Iunii, feria v, a. D. MCMLXIII, ad horam v 

post meridiem, omnes Basilicae Vaticanae cancelli atque portae et in

gressus clausa sunt. 

Cum vero in foro S. Petri magna adhuc conglobata esset maerens 

multitudo fidelium, qui, e dissitis regionibus venientes, nondum Bea

tissimo Patri extremos pietatis sensus ostendere potuissent, Summi 

Pontificis sacrum corpus, ducta pompa, ad externum atrium Basilicae 
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Vaticanae denuo translatum est et super colle Vaticano aliquantisper 

fidelium turmis orantibus et flentibus ostensum permansit. 

Deinde sacrum corpus, eadem pia pompa in Vaticanum Templum 

denuo inlatum et ad paratum locum, inter altare Confessionis et altare 

Cathedrae, translatum super aptum feretrum pie depositum est. 

Interim Canonici et universus Basilicae Vaticanae clericorum coetus 

una cum memorato Excmo Patre Domino Pericle Felici, nigro pluviali 

albaque mitra induto, processionali ordine cruciferum et acolithos pro

sequentes, musicis Nostrae ven. Cappellae Iuliae psalmum « Miserere » 

canentibus, ad sacrum feretrum, inter altare Confessionis et altare 

Cathedrae positum, accesserunt. 

Ibi, psalmo « Miserere » expleto atque musicis concentibus dicta 

antiphona « In Paradisum deducant te Angeli », memoratus Excmus 

P. D. Pericles Felici, sacras exuvias aqua lustrali asper sit et demum 

orationem « Deus, qui fundasti » recitavit. 

Aderant cum Emo Cardinali Benedicto Aloisi Masella, S. R. E. 

Camerario, complures S. R. E. Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, 

Praelati de Curia, parochi, rectores ecclesiarum, plures Religiosae Con

gregationes necnon innumeri invitati, inter quos Italicae Rei publicae 

moderatores, multarum Civitatum Legati, Ordines Equestres, Nobiles 

Romani aliique plurimi cuiusque ordinis clarissimi viri. 

Deinde, benedictionem peracta cupressinae capsae, in quam sacrae 

exuviae dulcissima Patris deponendae erant, gestatores sedis sacrum 

corpus suo loco exstulerunt atque in eadem benedicta cupressina capsa 

religiose condiderunt. 

Ad quam accesserunt Excinus P. D. Fridericus Callori di Vignale 

Praefectus Palatii Apostolici, Excmus P. D. Marius Nasalli Rocca di 

Corneliano, Praefectus Cubiculi Secreti demortui Pontificis, et Illmus 

ac Revmus D. Loris Capovilla, eiusdem Pontificis Cubicularius intimus 

de numero participantium, qui sericum velum album supra faciem 

defuncti Pontificis pie straverunt. 

Praeterea Excmus P. D. Henricus Dante, Archiepiscopus tit. Carpa-

siensis, Praefectus Ap. Caeremoniarum, et Illmus ac Revmus D. Sal

vator Capoferri, Vice-Praefectus earumdem Ap. Caerimoniarum, man-

ticulum coccineum ad pedes sacri corporis deposuerunt, clara voce de

clarantes in eo numismata nummosque ex auro, argento, aere cusa tem

pore Pontificatus Ioannis XXIII contineri. 

In eadem capsa pariter positum est volumen pergameneum, plumbea 
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custodia cylindricae formae inclusum, in quo scriptum fuerat sépulcrale 

Pontificis elogium, ab Illnio ac Revmo Domino Hamleto Tondini, ab 

Epistolis ad Principes, exaratum et hic recitatum : 

IOANNES XXIII PONT. MAX. 

Angelus Iosephus Roncalli, a. d. VII Calendas Décembres 

a. MDCCCLXXXI, in lucem editus est, in pago Bergomensis dioe

cesis, quem Sub Monte appellant, eodemque die Baptismate sancto est 

rite ablutus. 

Cum iam inde a pueris divino quodam instinctu sacerdotalia per

ciperet munera, idque eximiae eius in Deum pietatis specimina confor

marent, primum in Bergomensi Seminario, deinde in Romano totum se 

in liberalibus et sacris disciplinis abdidit. Quo studiorum curriculo 

peracto, Romae, a. d. IV Id. Augustas a. MDCCCCIV, sacerdotio auc

tus est. 

In patriam reversus¿ tum praestantissimo viro Iacobo Radini Te

deschi, Bergomatium Episcopo, fuit ab actis, tum aliis quam diligen

tissime praefuit officiis. 

Anno autem MDCCCCXXI, Summus Pontifex Benedictus XV eum 

Romam accivit, ubi sive sacro Consilio Fidei Propagandae egregiam 

navavit operam, sive in Seminarii Romani scholis ad sanctorum Patrum 

doctrinam adulescentes instituit. 

Quem virum cum tantis decoratum animi ornamentis rerumque usu 

vidisset Pius XI Pontifex Maximus eum, a. MDCCCCXXV, ad Epi

scopi ordinem evexit, et primo in Bulgariam uti Visitatorem et subinde 

uti Delegatum Apostolicum, post autem, a. MDCCCCXXXIV, item uti 

Delegatum Apostolicum, ad Turcarum rempublicam et Graecorum na

tionem misit. Quibus locis Romanae Sedis Legatus eiusmodi praestitit 

ingenii lenitate et rerum prudentia, ut simul principum simul civium 

animis, licet catholicae fidei expertibus, observantiam existimationem-

que in Christi Ecclesiam iniecerit. 

Sed haec clarissimi Praesulis dexteritas cum praeclara bonitate 

coniuncta per impeditum illud tempus eo vel magis eluxit, cum Aposto

licum Nuntium egit in Gallia, quo, Pio XII iubente, anno MDCCCCXLV, 

profectus est. Fieri enim non poterat, quin in Apostolicam Sedem eius

que Legatos quodammodo reverteretur anceps ille rerum status, qui 

universale taeterrimumque bellum consecutus erat, recens compositum. 

Atque tam recte gestam provinciam idem Summus Pontifex tam-
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quam remuneraturus, eum anno MDGCCGLIII in Purpuratorum Pa

trum numerum ascripsit et Venetiarum Patriarcham dixit. Qua in 

perillustri sede eas profecto praebuit animi dotes, Patris et Pastoris 

proprias, quas, non multos post annos, e celsissimo Romani Pontificatus 

Solio ostensurus erat. 

Re enim vera providentissime Dei consilio erat statutum, ut ipsi 

vicaria Christi in terris potestas permitteretur. Quod, post immortalis 

memoriae Pium XII rebus humanis ereptum, factum est a. d. V Cal. 

Novembres a MDCGCCLVIII, universo terrarum orbe lactante, plau

dente. 

Tametsi quattuor dumtaxat annos et septem circiter menses ad 

Ecclesiae gubernacula sedit, nemo tamen potest paucis adumbrare insi

gnia quae Ioannes XXIII suscepit opera, non solum ad Christi Sponsae 

incrementum, sed etiam ad universae hominum consortionis utilitatem. 

Rerum veluti summam qui complecti velit, illud videtur peroppor

tune e sacris Litteris mutuari posse: pro aucto ad immensum filiorum 

eius numero, Deum cor illius dilatavisse; 1 atque adeo eum homines, 

catholicos primum, deinde omnes universos incredibili caritate adama-

v4sse. 

Quod luce clarius testantur: sive Synodus Romana ab eo coacta et 

promulgata; sive variae eaeque gravissimi momenti Litterae Encyclicae 

in vulgus emissae, in quibus praecipua commemoratione dignae sunt: 

Ad Petri Cathedram, Mater et Magistra, et Pacem in terris; sive ma

xime Concilium Oecumenicum Vaticanum II, ab eo indictum et partim 

celebratum, cuius praesertim causa eius nomen et gloria ad posteros 

propagabitur; sive postremo Consilium conditum Codici Iuris Canonici 

recognoscendo. 

Quibus quidem susceptis operibus eo in primis spectavit et contendit 

semper, ut Christi Ecclesia, ad novum quendam renata vigorem, effica

ciore usque virtute salutiferum suum expleret munus; ut christianos 

homines ab Apostolica Sede seiunctos ad unum divini Redemptoris 

ovile 2 revocaret; ut denique universa hominum communitas ad optatam 

diu pacem, in veritate, in iustitia, in caritate, in libertate constitutam, 

pervenire tandem posset. 

Ad quae efficienda proposita non modo nullis umquam pepercit 

1 Cfr. Is. 60, 4-5. 
2 Cfr. Ioan. 10, 16. 

Summi Pontificis Ioannis XXIII tumulatio et depositio 485 

curis atque laboribus, sed etiam vitam suam totam, quasi hostiam Deo 

gratam, in confinio suae mortis immolavit. 

Naturae concessit obitu sanctissimo a. d. III Nonas Iunias anno 

MDGGCGLXIII, cunctis cuiusvis gentis, cuiusvis stirpis hominibus 

complorantibus. 

Christus Iesus, cuius ipse in lecto, in quo aegrotabat, ara pariter et 

cathedra facto, verba illa iterum iterumque professus est Ego sum 

resurrectio et vita,3 Patri et Pastori omnium gentium amantissimo 

ianuam superni regni sui quam primum patefaciat, eique praemia lucis, 

pacis, et felicitatis impertiat sempiternae. 

Quibus piis caeremoniis persolutis, exuviae Summi Pontificis per 

ianuam quam a (( Sancta Martha » appellant, in cryptas vaticanas inla-

tae sunt, prosequentibus dumtaxat Cardinalibus Ordinum Capitibus, 

Cardinali Hamleto Ioanne Cicognani, qui fuerat eiusdem Pontificis a 

publicis Ecclesiae negotiis, Eminentissimo Cardinali Basilicae Vati

canae Archipresbytero una cum quibusdam Canonicis Vaticanis. 

Cum autem sacrum feretrum in cryptas Vaticanas inlatum esset, 

cupressina capsa suo cooperculo firmiter clausa est, ligata violaceis 

sericis fasciolis, super quibus Emus Cardinalis Benedictus Aloisi Ma-

sella, S. R. E. Camerarius, hispanica liquefacta cera sigillum impressit. 

Item sigillum suum impressit Emus Cardinalis Archipresbyter Basi

licae Vaticanae, Excmus P. D. Fridericus Callori di Vignale, Praefectus 

Palatii Apostolici, Excñius P. D. Henricus Dante, Archiepiscopus tit. 

Carpasiensis et Praefectus Ap. Caeremoniarum, et Illmus ac Revmus 

D. Aloisius Campa, Canonicus Vaticanus. 

Capsa ipsa cupressina insuper in aliam plumbeam capsam immissa 

est, cuius tectorium undequaque, longo labore, stamno firmatum est 

sigillisque munitum per manus eorum qui supra capsam cupressinam 

sigilla impresser ant. 

Plumbo tectorio vero attexta erant, aere confiata, imago Crucis, 

Summi Pontificis generis insigne et ea quae sequitur inscriptio : 

IOANNIS CORPUS XXII I P. M. 

VIXIT ANNOS L X X X I MENSES VI DIES VIII 

ECCLESIAE UNIV. PRAEFUIT 

ANNOS IV MENSES VII DIES VII 

DECESSIT DIE III IUNII 

A. D. MCMLXIII 

3 Ioan. 11, 25. 
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. Denique plumbea capsa inclusa est in aliam robuream, quae pariter 

primo clausa, suoque deinde cooperculo est firmata. 

Super huius postremae robureae capsae tectorium eadem inscriptio 

una cum cruce et generis insigne, aere conflata, insculpta erat. 

Demum sacrae exuviae dulcissimi desideratissimique Ioannis 

Pp. XXIII, ritualibus precibus expletis in cryptis Vaticanis veteribus, 

piae sepulturae traditae sunt. 

Haec omnia vidi ego et de speciali mandato Capituli Vaticani scripsi 

et publica vi, adstantibus, ut specialibus testibus, Illrnis ac Revmis DD. 

Aloisio Campa et Dionysio Francisco McDaid, Canonicis Vaticanis. 

Actum Romae, in Patriarchali Basilica Vaticana, die vi mensis 

Iunii a. D. MCMLXIH, Sede vacante. 

Signati : 

Aloisius Campa, Canonicus Vaticanus 

Dionysius Franciscus McDaid, Canonicus Vaticanus 

Nicolaus Metta, Cancellarius Capituli Vaticani 

EXSEQUIAE SOLLEMNIORES IN BASILICA VATICANA 

A die septima mensis Iunii per sex dies novendialibus exsequiis in Basi

lica Vaticana peractis, haec pro tribus extremis exsequiarum diebus a Cae

rimoniarum Praefecto edita est 

INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA, DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Sabbato, die 15 Iunii 1963, hora decima, in Vaticana Basilica, in 

exsequiis pro anima sa. me. Ioannis Pp. XXIII Missam cantabit Emus ac 

Revmus D. Card. Iosephus Ferretto, tituli Ecclesiae Suburbicariae Sa

binensis et Mandelensis. 

Post Missam fiet solemnis Absolutio circa castrum doloris cum assi

stentia Emorum et Revmorum DD. Cardinalium : 

Leonis Iosephi Suenens 

Hildebrandi Antoniutti 

Iosephi Elmer Ritter 

Bernardi Ioannis Alfrink. 
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Dominica, die 16 Iunii, eadem hora et in eadem Basilica, Missam 

cantabit Emus ac Revmus D. Card. Ioannes Urbani, tituli S. Marci, 

Patriarcha Venetiarum, et in solemni Absolutione assistent Emi et 

Revmi DD. Cardinales : -

Ferdinandus Quiroya y Palacios 

Aloisius Traglia 

Iulius Doepfner 

Alfonsus Castaldo. 

Feria II, die 17 Iunii, loco et hora praedictis, Missa celebrabitur ab 

Emo et Revmo D. Card. Eugenio Tisserant, Episcopo Ostiensi, Portuen-

si et S. Rufinae. Expleta Missa, recitabitur oratio in laudem defuncti 

Summi Pontificis, et postea fiet Absolutio solemnis cum assistentia 

Emorum et Revmorum DD. Cardinalium : 

Francisci Spellman 

Pauli Giobbe 

Stephani WyszynsM 

Achillis Liénart. 

End et Revmi DD., qui in actu Absolutionis induere debent Pluviale 

cum Stola, deferre faciant Amictum et Mitram simplicem ex serico 

damasceno. 

Pro Cappellanis vero Superpelliceum et Velum pro sustinenda Mitra 

deferentur. 

Intimentur omnes et singuli Emi ac Revmi Domini S. R. E. Cardi

nales qui, vestibus laneis, rocheto simplici et cappis laneis violaceis 

induti, intererunt. 

Cappas assument in Aula Canonicorum prope Sacrarium Basilicae 

Vaticanae. 

Cappellani induent croceas super consuetas vestes séricas. 

Intimentur quoque Vice-Camerarius, Auditor et Thesaurarius gene

ralis R. C. A., Archiepiscopi, Episcopi, Adsessores et Secretarii SS. RR. 

Congregationum, Protonotarii, Abbates et Generales Ordinum, Audi

tores Rotae, Clerici Camerae Apostolicae, Votantes Signaturae (qui 

cappas non induent, sed mantelletum et vestem nigri coloris cum rocheto 

simplici assument), Advocati Consistoriales et Procuratores Ordinum 

Regularium. 

De mandato Emi et Revmi D. Card. Decani. 

f Henricus Dante, Archiep. Carpasien., Gaerem. Apost. Praefectus 
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Quae omnia, diebus et horis statutis, rite religioseque peracta sunt, R. D. 

Dominico Bartolucci Magistro concentum chori ducente. 

Ultima novendialium exsequiarum die funebris ritus peculiarem praebuit 

magnificentiam, tum apparatu tum clarissimorum hominum ex ecclesiastico 

laicoque coetu frequentia.